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Republika e Kosovës
Republika Kosovo – Republic of Kosovo

Kuvendi – Skupština – Assembly

Legjislatura V

Sesioni pranveror  
Komisioni për Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti dhe Industri
Mbledhja nr. 44/2016
Prishtinë, më 14.1.2016, në orën 13:00

Në këtë mbledhje u propozua ky
 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 21.12.2015;
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të punës së Komisionit për vitin 2015 dhe orientimet kryesore për vitin 2016;
4. Të ndryshme.
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të punës së Komisionit për vitin 2015 dhe orientimet kryesore për vitin 2016
Blerim Grainca, lidhur me raportin, tha se është paraqitur një punë e madhe dhe voluminoze që ka bërë Komisioni gjatë vitit 2015, por që nuk është bërë shumë publik. Për orientimet për vitin 2016, propozoi që të rritet numri i vizitave nëpër terren dhe të kemi monitorim më të madh fushëveprimit nëpër sektorët që i mbulon Komisioni në mbikëqyrjen e rekomandimeve, të cilat i ka nxjerrë Komisioni, në një numër të madh.  
Mbledhja nr. 45/2016

Prishtinë, më 26.1.2016, në orën 13:00


Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 14.01.2016;
3. Diskutim lidhur me Raportin e performancës së Ndërmarrjeve Publike për vitin 2014;
4. Shqyrtimi i raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-064 për Patentë shofer;
5. Shqyrtimi i Planit të punës së Komisionit të tremujorit të parë për vitin 2016;
6. Të ndryshme.

3. Diskutim lidhur me Raportin e Performancës së Ndërmarrjeve Publike për vitin 2014
Blerim Grainca tha se Raporti i Performancës se Ndërmarrjeve Publike për vitin 2014, po e shqyrtojmë më vonesë, por besoj që në të ardhmen këto raporte do të sjellën më kohë paraparë nga ministria përkatëse. Ai tha që është shqetësuese përformanca kaq e dobtë e disa ndërmarrjeve publike, ku kemi një rënie në aspektin e të hyrave, por jo të disa kompanive. Prandaj ne duhet të ju qasmi kompanive një nga një në shqyrtimin e raporteve, këtë duhet të ja rekomandojmë edhe Kuvendit, sepse nëse një kompani ka pasur performancë pozitive apo negative, atëherë duhet të shohim cili është faktori, a është ai njeri apo vjen prej rrethanave në rrethana në menaxhimin që ju behët këtyre ndërmarrjeve publike.  
Mbledhja nr. 46/2016

Prishtinë, më 02.2.2016, në orën 13:30
Në këtë mbledhje u propozua ky

                                                 Rend i ditës:

1.
Miratimi i rendit të ditës;

2.
Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 26.01.2016;

3.
Shqyrtimi i raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-064 për Patentë -shofer;

4.
Shqyrtimi i raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-062 për Siguri në Punë në Veprimtarinë Minerare;

5.
Shqyrtimi i Planit të punës së Komisionit për vitin 2016;

6.
Të ndryshme.

5. Shqyrtimi i Planit të punës së Komisionit për vitin 2016

 Blerim Grainca kërkoi që Projektligji për tregtinë me produkte të naftës dhe karburantet e ripërtëritshme të kalojë nga muaji mars në shkurt, ndërsa Projektligji për rezervat e obligueshme të naftës të kalojë prej muaji prill në mars.

Mbledhja nr. 47/2016

Prishtinë, më 16.02.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 2-9.02.2016;

3. Votimi i raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-064 për Patentë shofer;

4. Shqyrtimi në parim i Projektligjit Nr.05/L-081 për Energjinë;

5. Shqyrtimi në parim i Projektligjit Nr.05/L-082 për Gazin Natyror;

6. Shqyrtimi në parim i Projektligjit Nr.05/L-084 për Rregullatorin e Energjisë;

7. Shqyrtimi në parim i Projektligjit Nr.05/L-085 për Energjinë Elektrike;

8. Të ndryshme.

4. Shqyrtimi në parim i Projektligjit Nr.05/L-081 për Energjinë 
Deputeti Blerim Grainca përgëzoi ministrin për gjithë këtë punë për sjelljen e këtyre ligjeve për ta rregulluar njëherë e përgjithmonë këtë fushë. Këto ligje rregullojnë edhe furnizimin me energji i cili ndikon direkt në jetën e qytetarëve tanë dhe në fushën e investimeve theksoi z. Grainca. Ai propozoi që për këtë pako projektligjesh të bëhen një apo dy grupe punuese të cilat do të shqyrtojnë projektligjet një nga një dhe të vijnë me propozim amendamente për ndryshime të mundshme në Komision. Deputeti Grainca duke iu referuar nenit 14 të projektligjit për Rregullatorin e energjisë, pyeti lidhur me çështjen rregullimit të bashkëpunimit ndërkufitar se a rregullohet me automatizën si pjesë e të qenurit anëtar i Komunitetit apo ne duhet që në mënyrë induviduale me vendet përreth të bëjmë marrëveshje bilaterale. Ai po ashtu pyeti se pajisja me certifikatën e energjisë prej 1MË a është në harmoni me ligjin që rregullon kapacitetet prodhuese, sepse dikush mund të ketë edhe kapacitete prodhuese më shumë se 1MË në fushën e energjisë së ripërtritshme, a lejohet me automatizëm me certifikatën që ka apo duhet që për çdo 1MË të pajiset me certifikatë tjetër.
Mbledhja nr. 48/2016

Prishtinë, më 23.2.2016, në orën 11:00 

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 16.2.2016;
3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr.05/L-088 për rregullat e komunikacionit rrugor;
4. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr.05/L-089 për tregtinë me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme në Kosovë;
5. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr.05/L-083 për falimentimin;
6. Shqyrtimi i raportit me rekomandime i Projektligjit nr. 05/L-062 për siguri në punë në veprimtarinë minerare;
7. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr.05/L-088 për Rregullat e komunikacionit rrugor
Blerim Grainca, tha se Projektligji për rregullat e komunikacionit rrugor është i mirëseardhur, pasi që është një fushë që lë për të dëshiruar. Siç dihet, deri më tani, kemi pasur aksidente të shumta me pasoja njerëzore dhe materiale. Gjatë shqyrtimit, deri në leximin dytë, duhet të definohen qartë raportet në mes të Ministrisë së Infrastrukturës, Policisë dhe Inspektoratit. Lidhur me qendrat e kontrolleve teknike, kjo ka bërë që mos të zbatohen kriteret e duhura, pra këtu duhet t’i shtohet rëndësi kushteve dhe kritereve gjatë kontrollimit të automjeteve. Po ashtu, edhe sigurisë së qarkullimit në trafik, që rrugët të punohen me standardet e përshtatshme për komunikacion rrugor, në mënyre që siguria e qytetarëve në trafik të jetë më e sigurt, me anë të këtij ligji.  

4. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr.05/L-089 për tregtinë me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme në Kosovë
Blerim Grainca, përgëzoi ministrinë për gjithë këtë punë dhe për sjelljen e Projektligjit për tregtinë me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme në Kosovë. Po ashtu, tha se qëllimi është i mirë, pra për të rregulluar njëherë e përgjithmonë këtë fushë. Sipas tij, projektligji duhet të rregullohet në përmbajtje, duke pasur si pikë primare çështjen e krijimit të konkurrencës së lirë. Ndërsa, projektligji siç është tani, është në kundërshtim me nenin 10 të Kushtetutës, ku ka të bëjë me ekonominë e tregut dhe konkurrencën e lirë, që është bazë e rregullimit ekonomik në Republikën e Kosovës. Ai theksoi se sot janë 3-5 kompani që kanë monopol të tregut me produktet e naftës, nëse e lemë kështu në heshtje, siç është tani, vërtet do të ketë monopol dhe kjo i detyron kompanitë e vogla të marrin produktet e naftës nga kompanitë e mëdha, atëherë në bazë të kësaj që është tani në projektligj, e eliminojmë konkurrencën e lirë në mes të importuesve që merren me tregtinë me produkte të naftës. Sipas z. Grainca, kontrolli i cilësisë duhet të bëhet në pikat kufitare, në pikat e shitjes. Po ashtu, deklaratës së konformitetit duhet te mbikëqyrja dhe nuk bëhet kinse në emër të cilësisë t’i dëmtojnë tregtarët e vegjël me pakicë, por duhet që me anë të këtij ligji, t’i mbrojmë interesat e konsumatorëve dhe qyteteve të vendit.  

Blerim Grainca, potencoi  se Projektligji për tregtinë me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme në Kosovë, së pari duhet të rregullohet në pajtim me Kushtetutën dhe legjislacionit vendor, duke u bazuar në konkurrencën e lirë dhe të barabartë për të gjitha kompanitë që merren me importimin e produkteve të naftës. Prandaj, projektligji duhet rishikohet dhe analizohet deri në detaje, duke e amendamentuar për të lejuar një treg liberal për të gjithë qytetarët.   
Mbledhja nr. 49/2016

Prishtinë, më 08.03.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 23.02.2016;
3. Shqyrtimi i informatës së Agjencisë së Statistikave të Kososvës, lidhur me publikimin e statistikave për rritjen ekonomike, investimet, punësimin dhe prodhimim industrial;
4. Aktivitetet vijuese të Komisionit;
5. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i informatës së Agjencisë së Statistikave të Kososvës, lidhur me publikimin e statistikave për rritjen ekonomike, investimet, punësimin dhe prodhimim industrial

Blerim Grainca tha se unë e përgëzoj Agjencinë e Statistikave të Kosovës për punën e deri tanishme që kanë bërë, për punën e mirë ndër vite dhe për përpjekjet që po bënë për përmirësimin e përformancës. Nga e gjithë kjo, që tha zotriu më herët, arrita me kuptuar se janë dy probleme kryesore të cilat kanë penguar agjencinë, si  mungesa të fondeve të mjaftueshme dhe po ashtu numri i kufizuar i stafit. Unë mendoj që njëri ndër problemet tjera është edhe mungesa e koordinimit në mes të institucioneve që prodhojnë statistika. Të gjithë ne, këtu, jemi dëshmitarë për nga puna individuale, por edhe nga puna e përbashkët të cilën e bëjmë këtu dhe shpeshëherë na vijnë statistika jo të sakta në kuptimin e asaj që burimet që do të duhej të ishin të njëjta. Ne para vetes kemi një raport tuajin dhe një kërkesë e cila i është drejtuar minsitrisë, gjegjësisht Komisionit për Buxhet dhe Financa, që unë po ju them se e kam të paqartë kërkesën për fondet shtesë, nëse në raportin tuaj thuhet se Agjencia i Punëve Sociale ofron të dhëna për çështjen e fushës sociale, kurse në kërkesën të cilën e keni bërë për punëtorë shtesë, kërkoni edhe 112 mijë euro kryesisht për anketat që lidhen me statistikat sociale, tash a është problemi që nuk ka një koordinim me ministrinë e punës dhe mirëqenies sociale apo duhet vërtet edhe 112 mijë euro shtesë për të mbuluar këtë sektor? Po ashtu kemi edhe te sektorët e tjerë ca shifra që ndoshta në kushte normale nuk janë të mëdha, por ne në mungesë të buxhetit në vendin tonë po na duken shifra pak si të mëdha. Po ashtu është kërkesa tjetër 280 mijë euro, për anketat për të dhënat e ekonomisë informale nëse e kemi një ministri të financave që ka disa sektor që merren me këtë çështje dhe që do të duhej të prodhonin edhe statistika të tilla edhe në ninistrinë e zhvillimit ekonomik edhe të tjera. Por gjithsesi poenta e gjithë diskutimit është që kordinim më i mirë në mes të institucioneve që prodhojnë statistika duhet të këtë. Kërkoj ta dijë së cili është numri i të papunësuarve në baza gjinore d.m.th. te punësimi se sa është numri dhe përqindja e gjinisë femrore të papunësuara dhe shpresoj që kjo statistikë të këtë përmirësime dhe të jetë si dhuratë për tetë marsin.

Mbledhja nr.50/2016

Prishtinë, më 15.3.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 8.3.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Agjencisë Kosovare të Privatizimit – AKP, për vitin 2014;

4. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime i Projektligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shofer;
5. Shqyrtimi i Listës se kandidateve për anëtarë të Bordit për Komisionin e Pavarur për Miniera dhe Minerale, të propozuar nga Qeveria;
6. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor te Agjencisë Kosovare të Privatizimit – AKP për vitin 2014;
Blerim Grainca, tha se pajtohet më kolegët së raporti po shqyrtohet më vonesë, por janë disa të dhëna që duhet t’ iu referohemi.  Ai pyeti për trajtimin e pronave të uzurpuara se  ky numër i aseteve të uzurpuara, a ka pas mundësi të lirohen më herët dhe ku qëndron problemi? Për nënshkrimin e kontratave me kompanitë që iu ofrojnë shërbime AKP-së, lidhur me çështjen  e likuidimit, a i kanë plotësuar kushtet e parapara më kontratë? Grainca ngriti nevojën e mbylljes së procesit të privatizimit, ku duhet të këtë një limit kohor se kur do të mbyllet ky proces. Për “Spin-off-in Special” ka pas kritika të shumta se nuk janë zbatuar kriteret njëjtë për të gjitha ndërmarrjet dhe thuhet ka pas dallime në kritere të përmbushjes. Për Fabrikën e Tubave në Ferizaj, lidhur më  buxhetin e pagesave, duhet të trajtohet në Qeveri dhe Kuvend se si të gjendet mënyra e zgjidhjes  së këtij problemi. Ai theksoi së janë probleme të mëdha që e presin AKP-në, siç është çështja e “Trepçës” dhe raporti me Gjykatën e Dhomës së Posaçme për kontestet e lëndëve e që kanë të bëjnë më AKP-në, prandaj çështja e “Trepçës” do të duhet të jetë  një çështje parësore në punën e Bordit të AKP-së.  
Mbledhja nr.51/2016

Prishtinë, më 22.3.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 15.3.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit të Performancës të Ndërmarrjeve Publike për vitin 2014;
4. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit të Performancës të Ndërmarrjeve Publike, për vitin 2014;
Blerim Grainca, tha sa ajo çka është në vazhdimësi negative për ndërmarrjet publike, është  inkasimi  i vogël i të hyrave për shërbimet që i ofrojnë për konsumatorët dhe burimi i të hyrave është mjaftë më rendësi për afarizmin e një ndërmarrje, për të pasur një performancë  të suksesshme. Po ashtu, në disa ndërmarrje publike shfaqet  problemi i  politikave të punësimit,   punësimi  i  një numri të madh, që paraqet problem për një afarizëm pozitiv. Po ta vlerësojmë performancën e bordeve që kanë qenë në atë kohë, atëherë këtë raport në parim nuk duhet ta votojmë.    

Blerim Grainca, kërkoi sqarime a po votohet Raporti i Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik si raport apo edhe performanca e Bordeve të Ndërmarrjeve Publike për vitin 2014.
Mbledhja nr.53/2016

Prishtinë, më 19.04.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 12.04.2016;
3. Shqyrtimi i Projektligjit Nr. 05/L-064 për Patentë shofer;
4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr. 05/L-079 për Investimet Strategjike në Republikën e Kosovës;

5. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-081 për Energjinë;
6. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-084 për Rregullatorin e Energjisë;

7. Të ndryshme.

4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr. 05/L-079 për Investimet Strategjike në Republikën e Kosovës

Blerim Grainca tha se në parim jam për, që duhet të ketë Projektligj për Investime Strategjike, por i kam disa rezerva te kuota e caktuar. Për të qenë investitor strategjik, duke ditur trendin e investimeve, nuk mund t’i joshim më këto vlera të larta. Prandaj vlera e investimeve duhet të ulën dhe të forcohen kriteret dhe propozoi të rishikohen këto vlera.

Blerim Grainca tha se pajtohet që po lehtësohen procedurat, por më këto vlera që për tregun janë të larta mund të ia mbyllim derën kompanive që mund të investojnë në ndonjë sektor, siç është bujqësia deri në 10 milionë euro.

Blerim Grainca propozoi që për nenin 13 te çështja padisë të lihet mundësia që t’i drejtohet dhe  në  gjykatën ndërkombëtare. 

Mbledhja nr.55/2016

Prishtinë, më 26.4.2016, në orën 09:30

Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës:
1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 19 dhe 21.04.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-085 për Energjinë Elektrike;
4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-082 për Gazin Natyror;
5. Të ndryshme.

4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-082 për Gazin Natyror
Blerim Grainca tha se grupi i punës së bashku më ekspertin, stafin e Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik dhe stafin e Komisionit e ka shqyrtuar nen për nen Projektligjin për Gazin Natyror, dhe të gjitha amendamentet janë harmonizuar më projektligjin
5.Shqyrtimi i Listës së kandidatëve të propozuar nga Qeveria lidhur me bordin e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës
Blerim Grainca tha se pajtohet që disa nga kandidat nuk kanë përgatitjen profesionale sa përket fushës së konkurrencës dhe përvojës së punës në biznes. Por për Komisionin nuk është mirë që të shkojë më qëndrime të ndara për procedim në Kuvend dhe kërkoi që të gjindet një modus për rekomandimin për seancë plenare. 

Mbledhja nr.56/2016

Prishtinë, më 3.5.2016, në orën 9:30

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 26.4.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale – KPMM, për vitin 2015;
4. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Autoritetit të Aviacionit Civil – AAC, për vitin 2015;
5. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale – KPMM,  për vitin 2015
Blerim Grainca, e vlerësoi pozitivisht raportin, përmbajtjen e raportit, strukturën në përgjithësi. Ai theksoi se  operatorët që shfrytëzojnë guroret janë të obliguar që ambientin ta kthejnë në gjendjen të cilën e kanë marrë, ndërsa situata aktuale kur shikohen ato kodrina ma shumë i ngjasojnë Afganistanit apo Kandaharit, apo ndonjë arene lufte sepse asnjë prej tyre nuk e ka kthyer në gjendje të mëparshme, as nuk i kanë mbuluar gropat e as nuk  e kanë bërë gjelbërim. Z.Grainca përgëzoi KPMM-në për reagim në ndaljen e operimeve, të cilat mund të dëmtojnë Shpellën e Gadimes. Çështja e harmonizimit të ligjeve ende është problematike, siç duket nuk ka koordinim mes institucioneve, KPMM-së, Ministrisë së Mjedisit dhe Gjyqësorit. z.Grainca pyeti se a mjafton buxheti aktual për realizimin e objektivave të KPMM-së?

4. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Autoritetit të Aviacionit Civil – AAC, për vitin 2015;

Blerim Grainca, e vlerësoi pozitiv këtë raport dhe qasjen e  AAC-së  me Komisionin. Sa herë që është kërkuar ndonjë informatë tregon se kemi një autoritet mjaft korrekt. Ju kisha inkurajuar që të bëni më shumë për anëtarësimin në mekanizmat evropianë, që është sfidë dhe synim kryesor. Aeroporti i Gjakovës sa është i arsyeshëm, çka po ndodh, a është i licencuar apo jo? Sa do të jetë në funksion ky aeroport kur dihet që disa kilometra është afër edhe aeroporti i Kukësit? Sa janë kompatibil, sa do të kenë performancë?  

Mbledhja nr.57/2016

Prishtinë, më 24.5.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 3.5.2016;
3. Votimi i Pakos së Projektligjeve të energjisë pas komenteve të Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë;
4. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime për Projektligjin nr.05/L-079 për Investimet strategjike në Republikën e Kosovës;
5. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime për Projektligjin nr. 05/L-083 për Falimentim;
6. Shqyrtimi i Raportit Vjetor të Zyrës së Rregullatorit të Energjisë – ZRRE për vitin 2015;
7. Të ndryshme.

1. Miratimi i rendit të ditës
Blerim Grainca propozoi që pika 6 (gjashtë) e rendit të ditës: Shqyrtimi i Raportit vjetor të Zyrës së Rregullatorit të Energjisë – ZRRE për vitin 2015, të  kalojë si pikë e 3 (tretë) pasi që e kemi Bordin këtu.

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Zyrës së Rregullatorit të Energjisë – ZRRE për vitin 2015

Blerim Grainca tha se edhe shqetësimet kryesore të mia kanë të bëjnë me burimet e ri përtëritshme, gjegjësisht me të dhënat që janë paraqitur në këtë raport dhe në veçanti me numrin e licencave që janë dhënë për këtë. Më intereson të dijë, sepse kam parë në raport se një numër i licencave janë bartur edhe pse nuk janë realizuar, ata që i kanë marrë licencat nuk i kanë kryer punimet i janë vazhduar licencat për një afat të caktuar. Pse ka ndodhur kjo? Sepse unë po i referohem praktikave në rajon dhe e dini se në shumicën e vendeve të rajonit ka qenë një dukuri dhënia e licencave, pastaj stërshitja e tyre. A po ndodh edhe kjo te ne? A po jepen licencat vetëm sa për të dhënë licenca apo për t’i bartur apo transferuar te palët e treta apo po realizohen sipas lejeve që janë marrë. Po ashtu një pyetje konkrete lidhet me një hidrocentral në lumin Lebenc, sepse unë kam pasur disa vërejtje dhe ankesa nga qytetarët. A është bërë kjo sipas rregullativës ligjore në fuqi, dhe a ndikon në rrjedhën e lumit dhe në ndryshimet të tjera ambientale që ndodhin, për arsye se shqetësimet kanë qenë të kësaj natyre. Pyetja ime e tretë ka të bëjë me tabelën ku i referohen investimet që kanë ndodhur në Korporatën Elektro -energjetike, gjegjësisht në KEK. Në bazë të dhënave që kemi aty p.sh. nga investimet e parapara  dhe  të lejuara në Miniera janë realizuar vetëm 13 %. Ky 13%  po i ri kontribuon rritjes së kapaciteteve për prodhimin e energjisë, e në veçanti, kur kihet parasysh se të gjitha këto investime prej 13 %, janë lejuar investime kapitale. Në kuadër të investimeve kapitale janë bërë furnizime, janë blerë ekskavatorë, janë blerë buldozerë. Që në  fakt ndikojnë në renovimin dhe  përmirësimin e gjendjes në minierat tona. Po ashtu, në Kosovën B kemi vetëm 21 % realizim të investimeve të lejuara. A i ka mbikëqyrur këto ZRRE-ja dhe cilat janë arsyetimet dhe arsyet që kemi pasur ngecje të tillë? 
Mbledhja nr.58/2016

Prishtinë, më 31.5.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 24.5.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Agjencisë Kosovare të Privatizimit - AKP-së për vitin 2015;
4. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime për Projektligjin nr.05/L-079 për Investimet Strategjike në Republikën e Kosovës;
5. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Agjencisë Kosovare të Privatizimit - AKP-së për vitin 2015 

Blerim Grainca tha se në raportin për vitin 2015 është pasqyruar gjendja reale që ekziston në AKP me disa probleme më të cilat është ballafaquar kjo agjenci. Për shitjen e aseteve për procesin e përmbylljes së procesit të privatizimit, problemet e “Spin off-it Special” nuk e keni arsyetuar, p. sh. “Hoteli Grand”, Ndërmarrja e re Golesh”, tha që kemi shumë ndërmarrje që e kanë humbur veprimtarinë prodhuese. Për 20% e punëtorëve e keni një numër të madh të ankesave dhe një numër të madh të kërkesave të kreditoreve. Pyeti se a keni strategji për ngritjen e kapaciteteve për zgjedhjen  këtyre çështjeve. Lidhur më vendimin ish- punëtorëve të fabrikës së Gypave, në Ferizaj,  tha se ata nuk kanë marrë ende përgjigje nga Bordi i ri. Ata i kanë ndjekur të gjitha rrugët ligjore dhe më të drejtë kërkojnë përgjigje se ka duhet të orientohen për zbatimin e vendimit të Gjykatës Kushtetuese. 
5. Shqyrtimi i Raportit me Rekomandime për Projektligjin nr. 05/L-079 për Investimet Strategjike në Republikën e Kosovës
Blerim Grainca: Megjithatë qëndroj te vërejtjet e mia që kanë qenë te limitet financiare, sepse janë shumë të larta. Unë e di që ky ligj i atakon vetëm investitorët strategjikë, po ajo pjesa financiare është dekurajuese për investitorët dhe ende e ndaj këtë si opinion timin edhe kërkoj që kjo të futet në procesverbal. Kurse rreth propozimit që me shkuar me dy amendamente në Parlament, mendoj se kjo nuk ka logjikë, por nuk mund të themi se grupet parlamentare mund të harmonizohen se në fund të fundit na i përfaqësojmë partitë politike. Grupet politike nuk ka logjikë me dalë me qëndrime të kundërta me përfaqësuesit e vet në këtë Komision.

Mbledhja nr.59/2016

Prishtinë, më 7.6.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky


 Rend i ditës:


1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 31.5.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për Projektligjin nr.05/L-081 për Energjinë;
4. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për Projektligjin nr.05/L-084 për Rregullatorin e Energjisë;

5. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për Projektligjin nr.05/L-085 për Energjinë elektrike;
6. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për Projektligjin nr.05/L-082 për Gazin natyror;
7. Ecuria në realizimin e planit vjetor të punës së Komisionit;
8. Të ndryshme.

7. Ecuria në realizimin e Planit vjetor të punës së Komisionit

Blerim Grainca, propozoi që gjatë muajve në vijim, të kemi më shumë vizita në terren, tek prodhuesit vendorë, në ndërmarrjet publike dhe në agjencitë e pavarura, ta shohim punën e bordeve, që janë zgjedhur nga Kuvendi dhe që i raportojnë Komisionit Funksional, se sa po i realizojnë detyrat dhe përgjegjësitë që kanë nëpër këto agjenci. Andaj, neve duhet të jemi më shumë në terren në muajt ardhshëm, për t’u njoftuar më për së afërmi me punën e tyre. Edhe pse Qeveria, në të shumtën e rasteve, propozon projektligjet, do të ishte mirë që Komisioni të marrë iniciativë për hartimin e ndonjë projektligji, aty ku ka zbrazëti, në pjesën e dytë.  
Mbledhja nr. 60/2016

Prishtinë, më 14.6.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 7.6.2016;
3. Harmonizimi i qëndrimeve me Komisionin për Buxhet dhe Financa, lidhur Amendamentin 32 të Projektligjit nr. 05/L-079 për Investimet Strategjike në Republikën e Kosovës;
4. Të ndryshme.

4. Njoftimi me rekomandimet e Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë lidhur me projektligjet e energjisë

Blerim Grainca tha se në parim të gjithë po pajtohemi që prioritetet dhe qëllimet tona të afrohen me rekomandimet e Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë. Mirëpo, unë më shumë kam vërejtje procedurale se sa përmbajtjesore, sepse personalisht nuk jam i gatshëm me diskutuar për një letër që nuk e kemi parë ende. Ai pyeti se si do të jetë me procedura, a do të kthehet edhe njëherë kjo pako e projektligjeve në Komision apo do të japim rekomandimin tonë për Kuvend, duhet të sqarohet cila është procedura, e mos të ndodhë sikur ligji për investimet strategjike kur dy Komisionet ishin me qëndrime të pa harmonizuara.

Blerim Grainca duke iu referuar diskutimeve tha se atëherë do të duhej që nesër të kryhet dhe se a ka mundësi teknike që të kryhet deri në seancë
Mbledhja nr.62/2016

Prishtinë, më 21.6.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës: 

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 14 dhe 16.6.2016;
3. Harmonizimi i qëndrimeve me Komisionin për Buxhet dhe Financa, lidhur amendamentin 32 të Projektligjit nr. 05/L-079 për Investimet strategjike në Republikën e Kosovës;
4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit nr.05/L-088 për Rregullat e Komunikacionit Rrugor;
            5.   Të ndryshme. 

3. Harmonizimi i qëndrimeve me Komisionin për Buxhet dhe Financa, lidhur amendamentin 32 të Projektligjit nr. 05/L-079 për Investimet strategjike në Republikën e Kosovës
Blerim Grainca, personalisht e përkrah idenë që projektligji të miratohet, por tha se ka pasur vërejtje lidhur me koston e lartë financiare, ndërsa sa i përket amendamentit 32 dhe projektligjit në tërësi, janë disa paqartësi se si do të pajtohen  për çmimin e vlerës dhe cilat do të jenë kriteret për shpronësim të pronave, të cilat në Projektligjin për investimet strategjike, nuk janë caktuar, p.sh. nëse i marrim pronat e ndërmarrjeve shoqërore, se me cilin kriter dhe kusht do të shpronësohen pronat e paluajtshme. Prandaj, ne duhet të ndryshojmë një pako të ligjeve, siç është Ligji i AKP-së dhe i shpronësimit
Mbledhja nr.63/2016

Prishtinë, më 28.6.2016, në orën 10:00
Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 21.6.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-088 për Rregullat e Komunikacionit Rrugor;
4. Të ndryshme.

4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-088 për Rregullat e Komunikacionit Rrugor;
Blerim Grainca, pyeti se si është rregulluar çështje e konfiskimit të dokumenteve nga ana e Policisë së Kosovës, kur të dënohet vozitësi, nëse një gjë e tillë lejohet, konsideroj së është shkelje e të drejtave të njeriut.
Mbledhja nr.64/2016

Prishtinë, më 4.7.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 28.6.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-088 për Rregullat e Komunikacionit Rrugor;
4. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit nr. 05/L-088 për Rregullat e Komunikacionit Rrugor
Blerim Grainca tha se këtë ide e kam kundërshtuar edhe në mbledhjen e kaluar, pasi që kjo dispozitë i shkel të drejtat e njeriut.
Mbledhja nr. 65/2016

Prishtinë, më 19.7.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 4.7.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Autoritetit Rregullativ të Komunikimeve Elektronike dhe Postare për vitin 2015;
4. Të ndryshme.

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor të Autoritetit Rregullativ të Komunikimeve Elektronike dhe Postare për vitin 2015;
Blerim Grainca, i ngriti tri çështje: çështjen e vetëfinancimit, operimi ilegal dhe çështjen e Z-mobile. Për çështjen e operimit ilegal të telefonisë mobile që vepron në veri të Kosovës, jo vetëm e keni konstatuar gjendjen në raportin e ARKEP-së për vitin 2015, por deri më tani nuk e keni ndërmarr asnjë veprim. Për çështjen e Z-Mobile nuk e keni paraqitur të hyrat as trendin e rënies. Edhe për çështjen e vetëfinancimit, si e keni menduar ta bëni këtë zgjedhje pasi që Ligji për Menaxhimin e Financave Publike nuk e lejon një gjë të tillë
Mbledhja nr.67/2016

Prishtinë, më 13.9.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 2.8.2016;

3. Shqyrtimi i Vendimit të Qeverisë nr.05/106, datë 25.8.2016, me të cilin konstatohet interesi publik nga lëshimi i licencës për Projektin e Kompanisë “Envidity Energy Kosova LLC”;

4. Shqyrtimi i Vendimit të Qeverisë nr.06/106, datë 25.8.2016, me të cilin konstatohet interesi publik nga lëshimi i licencës për Projektin e Kompanisë “Sharr cem” dhe “Titan America”;
5. Të ndryshme.

3.Shqyrtimi i Vendimit të Qeverisë nr.05/106, datë 25.8.2016, me të cilin konstatohet interesi publik nga lëshimi i licencës për Projektin e Kompanisë “Envidity Energy Kosova LLC”; 
Blerim Grainca, tha se vërtet investimet janë prioritet edhe i Qeverisë edhe këtij Kuvendi. Unë e përgëzoj ministrin  për prezantimin e këtyre dy projektet. Megjithatë, mendimi im është i ndarë sa i përket dy projekteve. Derisa, projekti që lidhet me “Sharr cem”-in,  është një projekt pak më i prekshëm, më i arsyeshëm, kompania është këtu dhe për me thjeshtua diskutimin, do ta bëjë nxjerrjen dhe terjen e thëngjillit d.m.th. është proces pak më i lehtë. 

Te kompania tjetër “Envidity”,  unë kam shumë dilema dhe më lejoni që ti ndaj me juve. Ka një mospërputhje apo dualizëm të përshkrimeve që u bëhet të dy projekteve,  p.sh. nëse e shikojmë deklaratën e pajtueshmërisë që ka dhënë Komiteti përkatësisht   Ministria a Financave, shohim se te pika C, të dy projekteve thuhet se po investohet 30 milionë euro. Do të thotë, ose është një gabim teknik që duhet ta korrigjojë Qeveria sepse duhet edhe “Sharcemi” të investojë 30 milionë euro  e edhe  Kompania “Envidity” 30 milionë euro, që mendoj se është një gabim teknik.
Blerim Grainca,   pyeti “Envidity” nga përshkrimi që i është bërë është kompani kanadeze. Mirëpo, në hulumtimet që mund të  keni bërë edhe  ju edhe ne nuk mund të gjendet asnjë projekt i tillë që ka bërë “Envidity” diku nëpër botë. Nuk ka eksperienca të kësaj fushe. 

Po ashtu, u tha se janë dhënë realisht disa përshkrime të praktikave të tilla në botë, mirëpo, kjo kompani “Envidity” nuk mundi të gjejë askund se ka realizuar një projekt të tillë dhe ka një eksperiencë në këtë fushë. 
Blerim Grainca, tha se kjo hapësirë nëse konvertohet në kilometra katrore parasheh  një  përqindje bukur të madhe të territorit të Dukagjinit, që mendoj se është e papranueshme që një kompani e tillë, një ekskluzivitet i tillë qoftë edhe për hulumtime ministër për një sipërfaqe që përfshin më shumë se dy komuna të Republikës së Kosovës dhe mendoj se kjo duhet të sqarohet. Pastaj, kjo çështja e investimeve, Komiteti PPP, duhet ta ketë parasysh  rastet kur fantom kompanitë po vinë në Kosovë dhe të cilat më pastaj po tërhiqen. Ju e dini rastin e Brezovicës, e kemi rastin e Postës, i dini këto dilema, prandaj, dilemat e mia kanë të bëjnë me burimet e financimit, sipërfaqen katrore, impaktin mjedisor edhe me të kaluarën e kësaj kompanie dhe  besoj që falë punës së mirë që keni bërë deri tash si ministër, të arrini që edhe këto dilema t’i sqarojmë në mënyrë që Kuvendi t’ia rekomandojmë një vendim të qartë të bazuar në diskutimet ligjore... 

Blerim Grainca,  tha se vet fakti se këto dy çështje kanë ardhur për tu diskutuar këtu, nëse kemi dallime më Besimin, për projektet të cilat kanë ka ardhur, me  Palin, kemi dallime në qasje, zoti ministër, të kërkosh shpjegime dhe arsyetime të projektit, nuk do të thotë që ne domsdoshmërisht  jemi kundër projektit. Këtu të sqarohemi, ne po i kërkojmë gjitha informatat, nëse ne ia rekomandojmë Kuvendit shpalljen e interesit publik për ketë zonë, duhet edhe një pjesë tjetër e faktorëve t’i përcillet me rekomandim Kuvendit. Andaj, ne nuk mund të kërkojmë prej Kuvendit të shpallë interes publik një zonë të padefinuar ose që është aq e madhe, ketë po e kërkojmë ta e definojmë. Dy kërkesat që i pata unë, besoj se do të sqarohen në grupin për negociata dhe pjesa financiare. Andaj, unë nuk jam kundër projektit si zhvillim për interes publik, por jam kundër detajeve edhe të dhënave që janë paraqitur në projekt edhe që do të sqarohen, andaj rekomandimet duhet ti dërgohen Kuvendit më këto sugjerime për plotësim të projektit. 

Mbledhja nr. 68/2016

Prishtinë, më 20.9.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 13.9.2016;

3. Aprovimi i rekomandimeve lidhur me Vendimin e Qeverisë nr. 05/106, datë 25.8.2016, për Projektin e Kompanisë Envidity Energy Kosova LLC dhe Vendimin nr. 06/106, datë 25.8.2016, për Projektin e Kompanisë Sharr Cem dhe Titan Amerika;

4. Aprovimi i Raportit të punës së Komisionit për sesionin pranveror 2016 dhe prioritetet e Komisionit për sesionin vjeshtor 2016;

5. Të ndryshme.

1. Miratimi i rendit të ditës

Blerim Grainca propozoi që si pikë e rendit të ditës të futet “Shqyrtimi i Raportit me amendamente për Projektligjin nr. 05/L-110 për kamatëvonesat në transaksionet tregtare”, pasi që grupi i punës e ka përfunduar punën. 

3. Shqyrtimi i Raportit me amendamente për Projektligjin nr. 05/L-110 për kamatëvonesat në transaksionet tregtare

Blerim Grainca- Tha se grupi i punës së pari e ka organizuar dëgjimin publik për Projektligjin nr. 05/L-110 për kamatëvonesat në transaksionet tregtare, ku kanë qenë të ftuar të gjitha palët e interesit që janë të ndërlidhura më zbatimin e Ligjit në praktikë. Gjatë dëgjimit publik janë pranuar të gjitha sugjerimet dhe vërejtjet që mund ta bëjnë ligjin më të zbatueshëm, pastaj grupi i punës është takuar, në të cilin takim kanë qenë edhe përfaqësuesit Ministrisë së Tregtisë dhe industrisë si hartues të Projektligjit për dhënien e sqarimeve të nevojshme. Ai theksoi se grupi i punës i ka hartuar disa amendamente që kryesisht janë më rregullime teknike, dhe pastaj i prezantoi dhe arsyetoi nëntë amendamentet një nga një si vijon:

Amendamenti 1,

Neni 1, paragrafi 1, riformulohet.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 2,

 Neni 3, nënparagrafi 1.3, riformulohet.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.
Amendamenti 3,

Neni 3, pas nënparagrafit 1.9 shtohen dy përkufizime të reja.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 4, 

Neni 4, paragrafët 4 dhe 5, rinumërohen.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 5,

Neni 5, paragrafi 8, referenca “paragrafi 3” zëvendësohet me “paragrafi 6”.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 6,

Neni 7, paragrafi 1, fjalia “konform nenit 4 ose 5 të këtij ligji” zëvendësohet me “midis shoqërive tregtare në pajtim më nenin 4 të këtij ligji, dhe në transaksionet tregtare midis shoqërive tregtare dhe autoriteteve publike në pajtim me nenin 5 të këtij ligji,”.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 7,

Neni 8, nënparagrafi 1.3.  referenca “nenin 4, paragrafi 5 të  këtij ligji, nenin 5, paragrafët 3 dhe 5 të këtij ligji” zëvendësohet  me “nenin 4, paragrafi 6 të  këtij ligji, nenin 5, paragrafët 6 dhe 8 të këtij ligji”. 

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 8,

Neni 11 ndryshohet.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

Amendamenti 9,

Neni 12, paragrafi 2, refernca “nënparagrafi 3” zëvendësohet me “nënparagarfin 2.3”.

Amendamenti u përkrah nga Komisioni.

4. Aprovimi i rekomandimeve lidhur me Vendimin e Qeverisë nr. 05/106, datë 25.8.2016, për Projektin e Kompanisë Envidity Energy Kosova LLC dhe Vendimin nr. 06/106, datë 25.8.2016, për Projektin e Kompanisë Sharr Cem dhe Titan Amerika

Blerim Grainca- Tha se në parim po pajtohemi të gjithë që jemi për investime edhe ne edhe Qeveria të gjithë aktorët kryesorë jemi për rritje të investimeve, mirëpo, unë jam në mes të dy propozimeve që u dhanë këtu. Propozoj që rekomandimet të mos bien në nivel të rekomandimeve, por t’i propozojmë Kuvendit të marrë vendimet për disa nga çështjet që janë këtu. Për çështjet që lidhen me fizibilitetin dhe në kuadër te cilit të hyjë eksplorimi, të obligohet qeveria që para nënshkrimit të marrëveshjes, të bëjë studimet e fizibilitetit ku hyjnë të gjitha elementet edhe mjedisi, kostot financiare dhe të gjitha të tjera, të marrë vendim Kuvendi dhe ta obligojë Qeverinë sidomos për pjesën komerciale të projektit. Nuk mjafton të themi garancitë financiare, neve na duhen informata të sakta. Në mbledhjen e kaluar i kam parashtruar ministrit  pesë pyetje dhe nuk kam marrë asnjë përgjigje! Prandaj kërkoj që Kuvendi të marrë vendim që ta obligojë Qeverinë që të sigurojë garantime financiare të mjaftueshëm. Mos të na ndodh si dy- tri projekte që na kanë dështuar, për arsyeje se kompania në fjalë është kompani që është regjistruar në vitin 2013 d.m.th. i kam thënë ministrit, është kompani pasive në Ministrinë e Tregtisë nuk ka asnjë projekt të kësaj natyre, backgroundin e ka zero kompania Envidity, nuk e ka asnjë lidhje me kompaninë Envidity në Kanada. Unë kërkoj që të futen vendime katër pika që lidhet me procesin teknik sepse duhet ta studiojmë në aspektin teknik, dhënia e licencës për hulumtime z. kryetar me automatizëm nëse kompania konstaton se ka rezerva dhe i plotëson disa kritere shumë të thjeshta je i obliguar t’ia japësh licencën për shfrytëzim nëse i plotëson kriteret dhe konstaton se ka rezerva, ti nuk mundësh me refuzuar, se nuk ke arsye. T’i sqarojmë këto çështje ta bëjmë si vendim dhe ta procedojmë në kuvend. 

Blerim Granica- Tha se kryesisht janë të njëjta me parimet që morëm edhe me kompaninë paraprake, nuk ka këtu studimi ndonjë thellësi, është një projekt më i prekshëm, më praktik. Prandaj mendoj se duhet të mbështetet ju siguroj që të dy kompanitë, më sa unë kam parë, kanë aplikuar për zonën e njëjtë, prandaj te rekomandimet duhet t’i rekomandohet Komisionit për Miniera që të shikojë mundësinë që të mos ketë dualizëm ose probleme.
Blerim Grainca: Kryetar, unë  kam një propozim pak më konkret, te rekomandimet thuhet se Kuvendi i Kosovës, miratim- propozimin e Qeverisë konstatohet interesi publik për lëshimin e licencës, ne duhet ta bëjmë për hulumtim. Kështu qysh është lënë mund të jetë edhe për shfrytëzim. Ne duhet ta definojmë.
Mbledhja nr. 69/2016

Prishtinë, më 27.9.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

Rend i ditës:

1.Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 20.9.2016;

3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr. 05/L-117 për Akreditim;

4.Të ndryshme.
3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr. 05/L-117 për Akreditim
Blerim Grainca- Tha se të tillë e përkrahu projektligjin për akreditim, por gjatë shqyrtimit në grupin e punës duhet të sqarohen disa fusha që e kanë të bëjnë më komunitetin e bizneseve.Mirëpo tha se duhet të sqarojmë nenin 7 të Projektligjit në grupin e punës sepse ka paqartësi
.5. Të ndryshme

b) Mbikëqyrja e Ligjit për Miniera dhe Minerale 

Blerim Granica- Kërkoi që çështja e “Trepçës” të hyjë si pikë e veçantë në  rendin  e ditës, e jo të bisedohet në shumë pika të ndryshme dhe të komplikohet.

Mbledhja nr.75/2016

Prishtinë, më 25.10.2016, në orën 10:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 18.10.2016;
3. Raportim i znj.Hykmete Bajrami, ministre e Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë, për zhvillimet në fushëveprimtarinë e ministrisë, në realizimin e prioriteteve në aspektin buxhetor për këtë vit dhe vitin e ardhshëm;
4. Shqyrtimi i Raportit me amendamente i Projektligjit Nr.05/L-117 për Akreditim;
5. Të ndryshme;

5. Të ndryshme;
Çështjet vijuese.

BLERIM GRAINCA: Ju përshëndes të gjithëve me ju thënë të drejtën edhe unë jam i surprizuar  për të mirë me raportin me shkrim d.m.th është një qasje e re me shkrim në raport me komisionin shpresoj që në këtë frymë të vazhdohet më tutje në mënyrë që bashkërisht të gjejmë mundësi më .....referuar gjithmonë raportit dhe të dhënave që ka sjellë ministria. 
BLERIM GRAINCA: Ju e dini z. Kryetar se kemi qenë edhe një vizitë në Republikën e Shqipërisë dhe i kemi ngritur një varg çështjesh që merren me politika tregtare por unë dua të ju informoj juve që bizneset kosovare kohëve të fundit veçanërisht ato që merren me eksport po ballafaqohen  me probleme të natyrave teknike të cilat e vështirësojnë eksportin veçanërisht kompanitë që eksportojnë mallra në Republikën e Shqipërisë gjegjësisht maunat e tyre të cilat kalojnë në Republikën e Shqipërisë për arsye të një vendimi që ka marrë Republika e Shqipërisë vendim të ja kontrollojë maunat të cilat futën në Republikën e Shqipërisë. E di së mund të më thoni se praktika të tilla ka edhe nëpër Republika të tjera që marrin vendime të tilla por në këtë raste unë ju them se e përbëjnë një politikë të reciprocitetit dhe nëse ata marrin një vendim. Qeveria e Shqipërisë me 31.07.2015 merr një vendim që të gjitha maunat të cilat eksportojnë apo autobusëve të cilët kalojnë në Shqipëri tua mat sasinë e naftës a kanë rezervar dhe ti obligojë që të marrin naftë në Shqipëri, ku nafta është më e shtrenjte se në Kosovë, pyetja ime është se a po aplikojmë reciprocitet të tillë dhe a duhet ta bëjmë? Po ashtu edhe tek politikat tregtare më intereson pjesa e aplikimit për organizim në Bankën Botërorë të tregtisë ka mëndoj se kemi mbetur në suaza të dëshirave me sa unë e di, dhe do të doja të di se a është duke u punuar në këtë drejtim deri ku ka arritur, i dimë pengesat që janë të natyrave edhe politike por do të ishte mirë që ti anulojmë këto. 
Të promovimi i investimeve veçanërisht tek Fondi për garancitë tregtare më intereson ta dijë se deri ku është arritur sa është bërë funksional a ka filluar? Cili është efekti funksional, cilat janë kërkesat e bizneseve edhe a është në rregull mënyra e këtyre kërkesave? Po ashtu edhe tek mbështetja e investimeve të huaja një varg aktivitetesh që keni pasur ju inkurajoj por unë do të doja të di se a ka takime dhe biseda direkt të investitorëve të huaj për strategjinë sidomos tani pas miratimit të Ligjit, çoftë investitorë të cilet janë lajmëruar më herët çoftë tani a po bisedohet me ata sepse këtu promovimi i këtyre takime apo tryezave, nuk jam shumë pro tyre sepse janë treguar jo shumë produktive, prandaj bisedat kokë më kokë janë më të suksesshme. Të promovimi i eksportit znj. Ministreshë, unë do ju kisha dhënë një sugjerim apo rekomandim pasi që tani jemi në fazën e miratimit të buxhetit, por unë mendoj se do ishte mirë që ti rregullon edhe me Ministrinë e punëve të jashtme në kuadër të Ambasadave të cilat i ka Republika e Kosovës jashtë, në suaza të politikave ekonomike apo politikave tregtare të instalohen atashe ekonomik, apo persona të cilët merren me probleme ekonomike për arsye se jemi dëshmitarë për Ambasada tona ku shumica e stafit që është atje përveç që nuk kanë lidhje me ekonominë edhe me biznesin dhe të berit biznes, pak prej tyre kanë lidhje edhe me diplomacinë, dhe unë ju inkurajojë që së bashku me Ministrinë që të futeni edhe një buxhet që në kuadër të ambasadave të instalohen.... 
Më intereson edhe parku i Drenasit, kalaja e Rozafës, që disa vite po përcjellët me ....se kur do të përfundojë si proces më të gjitha zgjerimet të cilat po bëhen për të gjitha punët e mira të cilat po bëhen aty unë ju përgëzojë por mua më intereson të dijë se deri kur do përfundoj-mbyllet apo deri kur do shkojë me zgjerime dhe ju përgëzojë për trajtimin e lëndëve që kanë të bëjnë me shpronësinin e lënëve të gjetura, dhe në fund është çështja e buxhetit. Neve e dimë se MTI-ja e ka pas një buxhet 5 milion e diçka që është shumë më e vogël se vetë buxheti që ka RTK e Kosovës, që i kemi dhënë rreth 10 milion, dhe ju inkurajoj që të insistoni në rritje të tijë në çoftë se nuk ju mjafton në mënyrë që buxheti që do ketë MTI-ja të mjafton për realizimin e objektivave të saj. Ju faleminderit!
Mbledhja nr.77/2016

Prishtinë, më 8.11.2016, në orën 11:00 

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 1.11.2016;
3. Përgatitja për mbledhjen e përbashkët me Komisionin homolog nga Kuvendi i Republikës së Shqipërisë;
4. Përgatitja për punëtorinë me asociacionet e bizneseve lidhur me legjislacionin dhe mjedisin biznesor; 
5. Të ndryshme.
3. Propozim për iniciativë legjislative për plotësim-ndryshimin e nenit 24 të Shtojcës së Ligjit nr. 04/L-033 për Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës, për çështjet në lidhje me Agjencinë Kosovare të Privatizimit
Blerim Grainca, tha se kemi 2-3 dilema që duhet të sqarohen, se a ka konflikt interesi nëse Bordi angazhon zyrtarë, për të marrë pjesë në gjykim në Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme dhe  implikimet që mund ketë me ligjet tjera. Tha se në parim e mbështet këtë nisme ligjore.

4. Përgatitja për mbledhjen e përbashkët me Komisionin homolog nga Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
Blerim Grainca, tha se beson që mbledhja e përbashkët me Komisionin homolog nga Shqipëria, do të jetë përmbajtjesore, për të shqyrtuar temat konkrete në mes të dy vendeve, por edhe pengesat që po ju paraqitën bizneseve, në të bërit biznes.   
Mbledhja nr.79/2016

Prishtinë, më 15.11.2016, në orën 11:00
Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:
1. Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 8.11.2016;

3. Problemet aktuale të furnizimit me energji elektrike;

4. Shqyrtimi i nismës legjislative: “Plotësimi i Ligjit nr. 04/L-033 për Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet në lidhje me Agjencinë Kosovare të Privatizimit”; 

5. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime i Projektligjit nr. 05/L-117 për akreditim;
6. Të ndryshme.

3. Problemet aktuale të furnizimit me energji elektrike
Blerim Grainca – Nga raporti shohim se rritja e konsumit, sidomos tek konsumatorët shtëpiakë, është rritur shumë, po ashtu është rritur edhe faturimi në raport me vitin 2015, diku për 5-6 %, megjithatë problemet mbesin të njëjta. Unë do ta ngre si shqetësim ndërprerjen që ndodh zakonisht në zonat rurale. Kemi fshatra te tëra, që mbesin pa energji elektrike, me orë të tëra. Kjo po përsëritet jo vetëm këta muaj, por ka pasur probleme të tilla edhe gjatë verës, prandaj më intereson se ku është problematika, sepse rriten shpenzimet, rritet faturimi dhe kjo nuk po përcillet me mirëmbajtje qoftë të rrjetit, qoftë për furnizim, andaj do të ishte mirë që ZRRE-ja ta ketë parasysh këtë problematikë, veçanërisht për zonat e thella. Po ashtu, është edhe një problematikë, që duhet ta keni parasysh, veçanërisht faturimet që bëhen për shpenzimet e përbashkëta, p.sh. kemi objekte të cilat kanë një orë të përbashkët, ku shpenzimet e ndriçimit, sidomos për zonat urbane dhe faturat për këto orë, shembull një hyrje, ku janë 30 banesa, ora që është e përbashkët, zakonisht ato po rriten dhe kemi mjaft ankesa nga qytetarët se shpenzimet e përbashkëta, po fryhen faturat dhe gjithë kjo ka bërë që të kemi një numër të madh të ankesave, të cilat nuk kanë zgjidhje nganjëherë.

Mbledhja nr. 80/2016

Prishtinë, më 29.11.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 11 dhe 15.11.2016;
3. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për mbikëqyrjen e zbatimit të Ligjit për miniera dhe minerale;

4. Të ndryshme.
3. Shqyrtimi i Raportit me rekomandime për mbikëqyrjen e zbatimit te Ligjit për miniera dhe minerale

Blerim Grainca – Sa i përket kalimit të licencave nga një operator te tjetri, kjo lejohet me Ligjin për miniera dhe minerale, por jo me automatizëm, por me marrëveshje në mes palëve.

Mbledhja nr.81/2016

Prishtinë, më 06.12.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes mbajtur më 29.11.2016;
3. Shqyrtimi ne parim i Projektligjit nr.05/L-130 për Shërbime;

4. Të ndryshme.

2. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr. 05/L-130 për Shërbime
Blerim Grainca tha së është ligj i domosdoshëm për kohen dhe trendin e zhvillimeve në të cilat po jetojmë, por edhe unë kam disa vërejtje, ka një numër të madh të sektorëve që ky ligj nuk i rregullon, siç janë shërbimet financiare, shërbimet sociale, shërbimet e transportit dhe telekomunikimit, shtrohet pyetja se çfarë rregullon ky ligj, pasi mbesin jashtë gjithë këto fusha.  Po ashtu, në nenin 14 kam një vërejtje dhe kërkoj sqarime shtesë lidhur më “Pikën e vetme të kontaktit” sepse e kam të paqartë, a është portal i Qeverisë apo çka? Gjithashtu flitet edhe për disa autorizime të veçanta, ku edhe këtu kërkoj sqarime
Mbledhja nr.82/2016

Prishtinë, më 13.12.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1. Miratimi i rendit të ditës;

2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur më 6.12.2016;

3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr. 05/L-132 për Automjete;

4.Të ndryshme.

3. Shqyrtimi në parim i Projektligjit nr. 05/L-132 për Automjete

Blerim Grainca tha së projektligji për automjete është i rëndësisë së veçantë, pasi që po definohen rregulla të veçanta të sigurisë në komunikacion, me theks të veçantë po punohet që të këtë efekte më të mira në aspektin e sigurisë, por edhe në kualitetin e jetës, sepse për ditë po kemi një ambient jo kualitativ për shkak të veturave të vjetra. Ndërsa, kur flasim për anën teknike për automjete duhet të këtë një bashkëpunim më të mirë në mes të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme, veçanërisht pjesa te kontrolli teknik që janë të licencuar nga ana e Ministrisë së Infrastrukturës në mënyrë që nga kontrollimi teknik që iu behet automjeteve të evitohen rreziqet që mund të paraqiten ne komunikacionin rrugor, dhe propozoj që të futet një nen që e rregullon edhe e sanksionon jo vetëm kontrollin teknik, por edhe agjentët të cilët ofrojnë shërbime të tilla, sepse mendoj së është vepër penale sjellja e tillë, siç është tani sepse kjo po e rrezikon jetën e qytetarëve në komunikacionin. Lidhur me çështjen e homologimit për automjete kërkoi nga përfaqësuesit e ministrisë që të sjellin një informatë në mes të dy leximeve, sepse kemi vetëm një operator dhe është bërë temë publike ky monopol, si dhe të sanksionohen më mirë nenet 32 dhe 33 i Ligjit dhe ky treg të liberalizohet dhe të kemi konkurrencë së lirë lidhur me homologimin e automjeteve. Përndryshe e përkrahu në parim.
4. Shqyrtimi Raporti me Amendamente i Projektligjit nr.05/L-089 për Tregtinë me Produkte të Naftës dhe Karburante të Ripërtërishme në Kosovë.

Blerim Grainca sqaroi se janë tri forma të kontrollit të cilësisë, një që e bën Dogana, e dyta në deponi dhe e treta në pikën e karburantit. Shpenzimet i bartin subjektet, por nëse përsëri dëshiron më i bërë analizat Dogana, ajo vetë i bartë shpenzimet. Ndërsa, ne me amendament e kemi rregulluar dhe e kemi hequr analizën e konformitetit dhe e kemi caktuar që më qenë laboratorët e akredituam.

Mbledhja nr.83/2016

Prishtinë, më 27.12.2016, në orën 11:00

Në këtë mbledhje u propozua ky:

 Rend i ditës:

1.Miratimi i rendit të ditës;

2.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e datës 13.12.2016;

3.Diskutim rreth Programit të Kosovës për Reforma Ekonomike 2017-2019;

4.Te ndryshme.
3.Diskutim rreth Programit të Kosovës për Reforma Ekonomike 2017-2019
Blerim Grainca pasi  i përgëzoi përfaqësuesit e Qeverisë për prezantimin e draft programit të Kosovës për reforma ekonomike për vitin 2017-2019, tha se lidhur më fushat parësore,  ku duhet të ndërmerren masat konkrete për të gjitha sektorët që janë ngritur, së pari duhet një reformë e madhe në harmonizimin e legjislacionit. Pasi që janë listuar sektor për sektor, masat që duhet  të ndërmerren, atëherë për sektorin e bujqësisë, përkundër subvencioneve të shumta  pati deri më tani,  edhe më tej kemi një bilanc negativ, sepse subvencionet dhe grandet  nuk kanë shkuar në destinimin   e caktuar,  prandaj, për ketë sektor propozoj që të shkohet tani e tutje në investimet e projekteve dhe ngritjes së kapaciteteve në sistemin ujitjes së tokave. Sa i përket energjisë alternative, që duhet  jetë 25-30% , këtu duhet të rriten masat e bashkëpunimit  me Shqipërinë, pasi  që siç dihet tani është ndërtuar linja e këmbimit të energjisë me Shqipërinë.
 Fusha e arsimit është shqetësuese, kur i kemi 40% të mësimdhënëseve të papërgatitur profesionalisht për fusha të caktuara, prandaj, edhe këtu duhet të merren masat në profilizimin e shkollave dhe të hapën drejtime të profesioneve të caktuara, që mund të jenë të përgatitur për tregun punës.
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